suas inscrições de maneira independente. Já a categoria “B” atendia as associações, federações e ligas, 

as quais deveriam reunir um conjunto de ao menos 5 blocos carnavalescos (RIO DE JANEIRO, 2022, 

p.4). Nesta categoria, a premiação seria no valor de R$125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) 

para até 15 grupos, totalizando R$1.875.000,00 (um milhão oitocentos e setenta e cinco mil reais). 

Enquanto para os contemplados da categoria A, o valor total seria R$1.250.000,00 (um milhão 

duzentos e cinquenta mil reais), divididos em até 50 blocos, o que significa R$25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais) para cada um. Portanto, a iniciativa tinha como valor total R$ 3.125.000,00 (três 

milhões cento e vinte e cinco mil reais) (RIO DE JANEIRO, 2022, p. 5). Todos os proponentes 

deveriam ser pessoas jurídicas, “com ou sem fins lucrativos, com natureza e finalidades culturais em 

seus atos constitutivos, podendo ser Microempreendedor Individual (MEI)” (RIO DE JANEIRO,

[...]

Vimeo), com acesso liberado para a população. 

Em suma, o edital “Folia RJ 2023 – Bloco nas Ruas” era voltado para pessoas jurídicas 

individuais ou em associações, federações ou ligas. No total, 65 premiações seriam concedidas, no 

valor total de R$ 3.125.000,00 (três milhões cento e vinte e cinco mil reais). Como contrapartida, 

cada contemplado deveria realizar uma ação, preferencialmente, de cunho educativo que transmitisse 

os saberes e práticas do bloco de carnaval. Dessa maneira, para além do carnaval, os blocos 

produziriam e difundiriam conhecimento sobre seus repertórios e ações.

[...]

protagonismo de grupos minorizados na produção e organização do carnaval de rua. Ainda que o 

documento garantisse esse benefício para, no mínimo, um bloco para cada um desses grupos sociais 

destacados. Ao todo, até 300 bloco poderiam ser premiados, posto que o valor total previsto para o 

edital era de e R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais) e a premiação estabelecida para 

cada bloco contemplado seria de R$14.000,00 (quatorze mil reais) (SÃO PAULO, 2022, p. 3). 

A prefeitura estabeleceu 20 critérios com pontuação de 0 a 5 para cada um deles que comporia 

a nota final de cada bloco. Os critérios eram os mais variados possíveis, alguns mais objetivos e outros 

mais subjetivos.

[...]

financeiro repassado para cada um dos blocos podia variar de R$ 7.000,00 (sete mil reais) a R$ 

20.000,00 (vinte mil reais), a depender da categoria indicada pelo grupo. O edital previa três 

categorias (A, B e C), cujos valores previstos eram: R$ 20.000 (vinte mil reais); R$ 12.000,00 (doze 

mil reais) e R$ 7.000,00 (sete mil reais). Sendo que até 40 blocos seriam contemplados na categoria, 

totalizando o montante de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais); na B, até 45 grupos, no valor total de 

R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais); enquanto na C, a soma prevista era de R$ 315.000,00 

(trezentos e quinze mil reais), dividida também entre 45 blocos. Portanto, o custo final era de R$ 

1.655.000,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta e cinco mil reais) (BELO HORIZONTE, 2022a, 

p.2). 

O edital previa uma ordem de classificação dentro de cada categoria e segundo a pontuação 

atingida por cada um deles a partir de uma ficha de avaliação e pontuação que deveriam preencher 

e documentação comprobatória.

[...]

repasse financeiro para que os blocos possam realizar suas atividades, especialmente, seus cortejos 

nas ruas durante o período do carnaval. 

O valor previsto para cada um dos editais era diferente. No Rio de Janeiro, o montante para 

a iniciativa era de R$ 3.125.000,00 (três milhões cento e vinte e cinco mil reais) para o Estado do 

Rio de Janeiro, sendo que 40% do valor total previsto seria para a cidade, ou seja, cerca R$ 1.250.000 

(um milhão, duzentos e cinquenta mil reais). Em São Paulo, a Prefeitura tinha como orçamento o 

valor de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais). Já o município de Belo Horizonte o 

valor previsto era de R$ 1.655.000,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta e cinco mil reais). Também 

havia diferenças na concessão desse dinheiro, no caso do Rio de Janeiro, 65 grupos seriam 

contemplados no Estado do Rio de Janeiro, no entanto, desse número, 15 premiações eram para 

associações, federações e ligas, compostos de número 5 blocos carnavalescos, dessa maneira, não é